
 

CITTA’ DI CASTEGGIO 
(PROVINCIA DI PAVIA) 

 
 

Reg. Gen N. 18  
 

 

Del  12 gennaio 2026 
 

SETTORE - SERVIZIO 2- GESTIONE RISORSE 
 

Determinazione n. 4 del 07/01/2026 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO SPESE ECONOMALI ANNO 2025 E 
RIMBORSO DELLA SOMMA RESIDUA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che: 

• Con decreto n. 13 del 29/12/2025, la sottoscritta è stata nominata Responsabile del Servizio 2 – 
Gestione Risorse;               

• Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 27/11/2025 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione esercizio finanziario 2026/2028; 

• Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 in data 23/12/2025 è stato approvato il bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2026/2028; 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 30/12/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2026/2028; 

Richiamato l’art. 48 del Regolamento di contabilità il quale dispone che all’economo comunale venga 
corrisposta, all’inizio dell’anno, un’anticipazione di un fondo mediante il quale provvedere al pagamento 
delle spese rientranti nelle sue competenze; 
Vista la determina del responsabile del servizio finanziario n. 2 del 09/01/2025 (R.G. 16/2025), esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stata disposta la prima anticipazione all’economo comunale dell’importo di € 
500,00 e assunta prenotazione di impegno sui capitoli di bilancio al fine di provvedere alla effettuazione 
delle spese di sua competenza; 
Vista la determina del responsabile del servizio finanziario n. 81 del 05/08/2025 (R.G. 483/2025), esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stata disposta la seconda anticipazione all’economo comunale dell’importo 
di € 500,00 e assunta prenotazione di impegno sui capitoli di bilancio al fine di provvedere alla 
effettuazione delle spese di sua competenza; 
Rilevate, dai registri e bollettari tenuti dall’economo comunale, le operazioni di pagamento eseguite nel 
periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre, per un totale di n. 34 buoni dell’importo complessivo di €. 851,36; 
Visto l’allegato rendiconto presentato dall’economo comunale relativo alle spese effettuate a tutto 
l’esercizio 2025, nel quale sono riportate spese dell’importo complessivo di € 851,36 a valere sui seguenti 
capitoli di bilancio: 
 

Capitolo Descrizione Importo 

11/822 ECONOMATO - ACQUISTO BENI DI CONSUMO € 446,92 

11/823 ECONOMATO - PRESTAZIONI DI SERVIZI € 340,04 

11/824 ECONOMATO - SPESE POSTALI               € 64,40 

TOTALE € 851,36 

 



Accertato il rispetto delle disposizioni regolamentari in ordine ai limiti di effettuazione delle spese, la 
regolarità delle operazioni compiute e dei documenti giustificativi prodotti; 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento: 

a) approvare il rendiconto delle spese effettuate dall’economo comunale nel corso dell’esercizio 2025 
per un importo complessivo di €. 851,36; 

b) provvedere alla sistemazione contabile della somma di €. 851,36 mediante emissione dei mandati 
di pagamento a favore del tesoriere comunale a valere sui capitoli di bilancio sopra riportati e 
contestuale emissione di reversale di incasso per la restituzione dell’anticipazione ricevuta; 

c) di dare atto che la somma residua non utilizzata ammonta ad € 148,64 e verrà restituita; 
Dato atto che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, 
esercizio 2025, i quali presentano la necessaria disponibilità; 
Visto il D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 
Visto il D.Lgs. 30/03/01 n. 165; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
Visto il vigente Regolamento per la fornitura dei beni e servizi in economia; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il rendiconto delle spese effettuate dall’economo 

comunale nell’esercizio 2025, dell’importo complessivo di €. 851,36, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2. di liquidare le spese anticipate e rendicontate dall’economo comunale relative all’esercizio 2025, 
provvedendo alla relativa sistemazione contabile mediante emissione di mandati di pagamento a 
favore del tesoriere comunale a valere sugli stanziamenti di bilancio di seguito indicati, per l’importo 
complessivo di €. 851,36, e contestuale emissione di reversale di incasso di pari importo:  

 

Capitolo Descrizione Importo 

11/822 ECONOMATO - ACQUISTO BENI DI CONSUMO € 446,92 

11/823 ECONOMATO - PRESTAZIONI DI SERVIZI € 340,04 

11/824 ECONOMATO - SPESE POSTALI € 64,40 

   

   

TOTALE € 851,36 

 
3. di dare atto che l’economo comunale, in data 08/01/2026, ha provveduto alla restituzione 

dell’anticipazione residua di €. 148,64, pari all’anticipazione ricevuta di €. 1.000,00 meno le spese 
sostenute nell’esercizio, pari a €. 851,36; 

4. di demandare a successivo provvedimento l’approvazione del conto della gestione dell’economo 
comunale, da rendersi entro il 30 gennaio, ai sensi dell’articolo 233 del d.Lgs. n. 267/00. 

 

        

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         DE FILIPPI CRISTINA  * 
* Atto firmato digitalmente ai sensi del dlgs. 82/2005 

 

 

 

 


